NOVUM TESTAMENTUM

PARS III.

SEPTEM EPISTOLAE CATHOLICAE ET APOCALYPsis

OPUS POSTHUMUM

Iacobus, Petrus, Ioannes, Iudas septem Epistolas ediderunt, tam mysticas, quam succinctas, et breves pariter et longas: breves in verbis, longas in sententiis, ut rarus sit, qui non in eorum lectio caecutiat.

S. HIERON., Epist. 103 ad Paulimum.

Apocalypsis Ioannis tot habet secreta, quod verba. Parum dixi pro merito voluminis; laus omnis inferior est: in verbis singulis multiplices latent intelligentiae.

Idem in eadem Epist. c. 7.

BENEVOLE LECTOR

Clarissimi viri LAURENTII VEITH praesens hoc opuscolum est. Propria illius manus conscriptum, post mortem inventum est in mensa cum ceteris chartis. Tu utere in salutem tuam, precare requiem mortuo: ante omnia die laudem Deo, qui quod se auctore coepit est, pro sua bonitate non voluit esse imperfectum.

SECTIO I.

DE SEPTEM EPISTOLIS CATHOLICIS

In vulgata editione sacrorum bibliorum epistolas s. Pauli proxime sequuntur septem aliae epistolae diversorum apostolorum, scilicet epistola una s. IACOBI, geminae s. PETRI, tres s. IOANNIS, una s. IUDAЕ, quae passim *catholicæ* sive *universales* nominantur, tum quod catholicam fidem, legem, ecclesiam describant et commendent catholicis ubivis locorum ac temporum existentibus; tum quod non ad unam

personam, civitatem aut locum, ex gr. *ad Timotheum*, *ad Romanos*, *ad Corinthios* etc., sed ad omnes ubique variis in provinciis dispersos scriptae sint, praeter epistolam secundam et tertiam s. Ioannis ad personas particulares datas. Verum id non obstat, quominus a maiore parte sumatur denominatio, proindeque septem illae epistolae appellantur *catholicæ*, vel etiam *encyclicæ*, *orbiculares*, aut *circulares*, ut

PARS III. SECTIO I.

eas graeci, quemadmodum *Theodoretus* et *Oecumenius*, vocant (1). Caeterum eadem septem epistolæ alio quoque nomine etiam appellantur *canonicae*: quia scilicet fidelibus apostolicum canonem seu regulam, normam et formam recte et christiane vivendi præscribunt: et quia canonica s. Scripturae, veritatisque a Deo revelatae auctoritatem, dignitatemque obtinent.

CAPUT I.

De epistola B. Iacobi.

Scopus et argumentum huius epistolæ est, PRIMO, animare fideles ad constantiam in persecutione, quam patiebantur a iudeis et gentibus. Ita enim in exordio illius dicitur: *Omne gaudium existimat, fratres, cum in variastentationes incideritis; ac deinceps graphicæ invictæ patientiae decus et maiestas depingitur.* SECUNDO. Commandantur in hac epistola bona opera, quae *Simon Magus* et eius asseclæ, s. Pauli doctrinam in pravum sensum detorquentes, ad salutem superflua esse volebant.

Quinam autem sit huius epistolæ auctor, non una est omnium sententia. Negat *Lutherus* esse s. Iacobi scilicet apostoli, atque memoratae epistolæ auctorem fuisse neque apostolum, neque Domini discipulum, sed discipulorum discipulum, vel eo quid minus; bonum tamen virum. Similiter *Erasmus*, cum auctori-

(1) Vide cl. Hermann. *Goldhagen* p. 3, introduct. in s. Script. sect. 2, n. 291, pag. 445.

(2) Ibid. loc. cit. n. 294.

(3) V de Cornelium a Lap. in proœmio comment. in epist. s. Iacobi.

(4) Vide Math. c. 4, v. 21.

(5) Haeres. 76.

(6) In Synopsi.

(7) L. 2 Constit. Apost. c. 59.

(8) In proœmio comment. in epist. s.

tati scriptoris huius epistolæ multum derogasset, subiungit: *Supervacuum arbitror, anxie de auctore digladiari* (2). E contrario alii cum tota ecclesia catholica eandem epistolam adscribunt. *Iacobo* apostolo; quamvis inter se certent, quisnam fuerit ille *Iacobus*. Nonnulli hispani (3) eam tribuunt *Iacobo* filio *Zebdae*, qui cognominatur *Iacobus maior*, et erat frater s. *Ioannis* evang. (4), occisus ab *Herode Actor*. 12, v. 2, ac celebratur ut patronus Hispaniae. Verum alii passionem, et veteres et recentiores, epistolam, de qua agimus, tribuunt s. *Iacobo Alphæi*, qui minor (sive aetate, sive vocatione, ut vult *Lorinus*; sive statura, ut vult *Feverdantius*; sive quo alio respectu) cognominatur. Alii denique distinguunt *Iacobum* *Apostolum* ab episcopo Hierosolymæ, tresque faciunt *Iacobos*, primum *Zebdae*, secundum *Alphæi*, utrumque apostolum, tertium fratrem Domini, qui fuerit episcopus dumtaxat (non apostolus) Hierosolymæ, scripseritque hanc epistolam. Ita ex antiquis *Epiphanius* (5), *Dorotheus* (6), *Clemens* (7), aliisque a *Cornelio* a *Lap.* (8) citati. Ex recentioribus vero *Godefridus Henschenius* in actis sanctorum Bollandianis (9), et *Ignat. Weitenauer* (10) contendunt, scriptorem memoratae epistolæ solummodo vocari *apostolum* honoris causa, non vero fuisse apostolum ex duodecim unum. Neque contrarium, inquit, evincitur ex illis *Pauli* ad

Iacobi; et in comment. eiusdem epist. c. 4, v. 4.

(9) Tom. 4. aprilis ad eius diem nomen de s. *Maria Cleophae* c. 4 breviter, et tom. 1 maii, die prima, in commentario prævio de genuino s. *Iacobo*, præterim § 4.

(10) In dictionario suo biblico, art. *Iacobus*. Item in suo comment. in epist. s. *Iacobi* c. 4, v. 4, et in *Evang. Marc.* c. 15, v. 40.

Galat. 1, v. 19: *Alium autem apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini, nempe eum ipsum, qui Hierosolymae fuit episcopus, et epistolam iam saepius laudatam scripsit. Vocatur enim, aiunt, hoc loco apostolus, sicut s. Paulus nomine apostoli honoratur, licet non fuerit ex numero duodecim apostolorum.* « Sane ipse s. Paulus (inquit Henschenius (1), quamvis non fuerit ex duodenario apostolorum numero, seipsum tamen apostoli titulo honorat, dum ita epistolas suas auspiciatur. *Paulus apostolus Iesu Christi; Paulus, vocatus apostolus; Paulus serrus Dei, apostolus Iesu Christi; Paulus apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum.* En, sicut *Paulus* seipsum apostoli titulo honorat, ita et (ad Galat. loc. cit.) *Iacobum* fratrem Domini, quamvis et hic ex duodenario apostolorum numero non fuerit. Verum ipse *Iacobus* valde modeste epistolam suam canonicanam (non nominando se *apostolum*, sed *serrum Christi* dumtaxat) auspicatur his verbis: *Iacobus, Dei et Domini nostri Iesu Christi serrus, duodecim tribibus, quae sunt in dispersione, salutem.* » Ita Henschenius loc. cit.

Verum his insuperhabitis fatendum, ut iam supra indicavimus, communem esse sententiam, non esse tres distinguendos *Iacobos* illos, et scriptorem epistolae, de qua hic agimus, esse unum e duodecim apostolorum numero, nempe *Iacobum Alphaei*, episcopum Hierosolymae. Ita praeter plurimos alios teste cl. Goldhagen (2), etiam sentit *Benedictus XIV*, in hist. apost. sic inquiens: « Ego Chrysostomo, Augustino et Hieronymo plus quam illis

(1) Tom. 4, loc. cit.

(2) *Introduct. in s. Script. p. 5, n. 294*, vide hanc in rem etiam n. 295.

credo; atque ut plus credam, a. Pauli facit auctoritas, qui scribens ad Galatas cap. 1, v. 19, *Iacobum fratrem Domini in numero habet apostolorum*; siquidem affirmat se praeter hunc et Petrum ex apostolis vidisse neminem ».

Atque haec loco prooemii in exponendam epistolam s. Iacobi commemorasse sufficiat. Plura de tripli *Iacobo* disserunt cl. Goldhagen, et Henschenius locis paulo ante citatis.

1. QUAERES I. *An et qualis IACOBUS APOSTOLUS in Hispanias praedicandi evangelii caussa profectus sit?* Antequam ad hanc quaestionem inter eruditos valde controversam respondeatur, notandum est, quod praesens quaestio non de *Iacobo Alphaei*, qui alio nomine *Iacobus minor* appellatur, neque de tertio quodam *Iacobo*, qui fuerit episcopus hierosolymitanus, et iuxta quosdam etiam auctor epistolae canonicae, quae s. *Iacobi* dicitur, sed non apostolus ex duodecim, instituatur. Neuter enim horum in Hispanias ex caussa supra memorata profectus legitur. Sed quaestio solum est de *Iacobo Zebedaei*, qui etiam *Iacobus maior* dicitur. Quaeritur nimis, utrum *Iacobus maior* aliquando in Hispaniam profectus sit, atque in hanc regionem Christi fidem invexerit? Multi enim recentiores critici hoc negant, et inter hos quoque *Natalis Alexander* (3), statuens has duas propositiones. Propositio I. *Traditione constat, s. Paulum in Hispanias profectum, ibi ecclesiam fundasse.* Nam de s. Pauli ad hispanos itinere testantur s. Athanasius, s. *Cyrillus Hierosol.*, s. Epiphanius, s. *Chrysostomus*, Theodoretus, s. *Hieronymus*, s. *Gregorius M.* ab

(3) Tom. 3 Hist. eccl. sacecul. 1, diss. 45.

eodem auctore citati. Propositio II. *S. Iacobum nusquam in Hispaniam profectum, ralidis argumentis demonstratur.* In eandem *Natalis Alexander* sententiam propendet etiam *Honoratus a.s. Maria* (4), quamvis alibi (2) pro opposita sententia citat de *Marca* epist. ad Henric. *Valesium*. Praeterea *Ioan. Dominicus Mansi* Congregatione Matris Dei (3) ait, modo inter sapientes criticos exploratum esse, s. *Iacobum* in Hispaniam Christi fidem non inventum.